
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 351, DE 30 DE ABRIL DE 2025

Revoga as portarias que autorizaram a par.cipação de servidores
da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas ao Programa de Gestão e
Desempenho.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado pela Portaria GR nº 514, de 19 de
setembro de 2023, tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria GR nº 286 de 19 agosto de 2020 e suas alterações, no uso de suas
atribuições, e o que consta no processo nº 23422.022700/2022-11, resolve:

Art. 1º Revogar as portarias que autorizaram a adesão dos(as) servidores(as) abaixo listados(as) ao Programa de Gestão e Desempenho da UNILA:

1. ALAN LUIZ GREGORIO – Portaria nº 1123/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
2. ALENCAR RODRIGUES DA SILVA – Portaria nº 135/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 31, de 16/02/2023, alterada pela Portaria nº

504/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 104, de 14/06/2023;
3. ANA MARGARIDA DURAO – Portaria nº 1193/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 190, de 19/10/2023, alterada pela Portaria nº

1193/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 07/11/2023;
4. BEATRIZ FREIRE MERCON VIEIRA – Portaria nº 1113/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022, alterada pela Portaria

nº 610/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 117, de 03/07/2023;
5. BIANCA PETERMANN STOECKL – Portaria nº 1333/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 220, de 06/12/2022, alterada pelas Portarias

nº 649/2023/PROGEPE e nº 1154/2023/PROGEPE , publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 123, de 11/07/2023 e nº184, de
08/10/2023;

6. CLEYSON CARVALHO CANDIDO – Portaria nº 1306/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2023;
7. DIANE CASSIA SEBBEN – Portaria nº 1108/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
8. DIEGO ANTONIO DE GRANDI – Portaria nº 1118/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022, alterada pela Portaria nº

358/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 75, de 28/04/2023;
9. EDER DO NASCIMENTO – Portaria nº 1154/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022;

10. EDUARDO ALVES GOMES – Portaria nº 1095/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 07/11/2022;
11. ELAINE MICHELE DINIZ SANTOS – Portaria nº 479/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 06/06/2023, alterada pelas portarias

nº 751/2023/PROGEPE e nº 1144/2023/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 133, de 26/07/2023 e nº 183, de
06/10/2023;

12. ELIANE REGINA SACKSER – Portaria nº 1152/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022, alterada pelas portarias nº
1287/2023/PROGEPE e nº 553/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 201, de 07/11/2023 e 90, de 17/05/2024;

13. EMMANUELLE CHRISTIANES FERREIRA – Portaria nº 1142/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;
14. ENEAS ANTUNES RAMOS – Portaria nº 1110/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
15. FRANCIANNY MARIANO GONCALVES – Portaria nº 1092/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 07/11/2022;
16. FRANCIELLE LAUXEN COELHO – Portaria nº 1148/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;
17. FRANCIELLI BRANDT GASPAROTTO – Portaria nº 1532/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 6, de 10/01/2023;
18. JACINALVA VIEIRA DA SILVA SANTANA – Portaria nº 1202/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 211, de 23/11/2022;
19. JAIR JEREMIAS JUNIOR – Portaria nº 1119/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022, alterada pela Portaria nº

1502/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 232, de 22/12/2022;
20. JESSICA DAMIAN LUIZ MARTINS – Portaria nº 77/2025/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 19, de 31/01/2025;
21. JOAO AUGUSTO NUNES DA COSTA – Portaria nº 1526/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 237, de 30/12/2022;
22. JORGE ALBERTO BITTENCOURT SARAIVA – Portaria nº 1102/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 07/11/2022;
23. JULIANA BENTO PORTO – Portaria nº 324/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 68, de 18/04/2023, alterada pela portaria nº

623/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 117, de 03/07/2023;
24. JULIANA DE SOUZA MEDEIROS – Portaria nº 1258/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 212, de 24/11/2022;
25. JULIANA RIBEIRO FERREIRA SHIMABUKU – Portaria nº 1112/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
26. JULIANE NATAL PERETTI – Portaria nº 1141/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 203, de 09/11/2022;
27. KAROLYNE BORGES DE MELO – Portaria nº 1120/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
28. LARYSSA BORGHEZAN CELLA – Portaria nº 47/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 14, de 24/01/2023;
29. LEILANE KARINE ROCHA GUIMARAES – Portaria nº 1156/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022;
30. LUIS FERNANDO BOFF ZARPELON – Portaria nº 1158/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022;
31. LUISA CECILIA CALDART FELICIANO – Portaria nº 1226/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 211, de 23/11/2022;
32. LUIZ FELIPE BRUSCHI – Portaria nº 1305/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2023;
33. LUMIHA CRISTINA TEIXEIRA DA SILVA – Portaria nº 1111/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
34. MARIAH PORTINHO OLIVEIRA – Portaria nº 1100/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 201, de 07/11/2022;



35. MARYELLEN DORNELLES ZARTH VAZ – Portaria nº 1265/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 28/11/2022;
36. MAYKON RODRIGUES – Portaria nº 1159/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022;
37. MICHELLI BONETE – Portaria nº 1196/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 211, de 23/11/2022, alterada pela portaria nº

123/2024/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 23/2024/PROGEPE, de 02/02/2024;
38. RAFAEL APARECIDO DA SILVA – Portaria nº 1191/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 208, de 18/11/2022, alterada pelas portarias

nº 1400/2023/PROGEPE e nº 267/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 216, de 01/12/2023 e nº 35, de
22/02/2024;

39. RICARDO PACHECO BONOMETO – Portaria nº 1438/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 227, de 15/12/2022;
40. ROBERTA SOATO ARANA – Portaria nº 1026/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 161, de 05/09/2023;
41. ROMULO BASSI PICONI – Portaria nº 785/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 139, de 03/08/2023;
42. SERGIO LUIS FERREIRA E SILVA – Portaria nº 1160/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 204, de 10/11/2022;
43. SIMONE APARECIDA GARCIA STASIV – Portaria nº 1166/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 208, de 18/11/2022, alterada pelas

portarias nº 329/2023/PROGEPE e nº 1320/2024/PROGEPE, publicadas respectivamente nos Boletins de Serviço nº 70, de 20/04/2023 e nº 229, de
20/12/2024;

44. SOLANGE ANTONIO ROCHA – Portaria nº 1274/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 214, de 28/11/2022;
45. TALITA REGINA COELHO – Portaria nº 919/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 152, de 23/08/2023;
46. THAMELLA HELLEN ESTEFANUTO ORSIOLLI – Portaria nº 837/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 146, de 15/08/2023;
47. VANESSA AUGUSTA ERHART – Portaria nº 1107/2022/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 202, de 08/11/2022;
48. WILLIAM RICARDO MUNARETTO – Portaria nº 323/2023/PROGEPE, publicada no Boletim de Serviço nº 68, de 18/04/2023.

Art. 2º A permanência dos(as) servidores(as) no Programa de Gestão e Desempenho fica condicionada ao cumprimento das exigências estabelecidas nas
normativas vigentes.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

 

FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

Portaria nº 351/2025/Progepe, com publicação no Boletim de Serviço nº 79, de 06 de Maio de 2025.


